
 

 

 

 

 

В соответствии с письмом от 13.02.2020 № КВ-4-14/2361@ Департамент 

налоговой и таможенной политики сообщает следующее. 

Согласно пункту 1 статьи 363 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее – Кодекс) уплата транспортного налога (авансовых платежей по налогу) 

производится налогоплательщиками в бюджет по месту нахождения 

транспортных средств. 

Местом нахождения транспортных средств, не указанных в подпунктах 1 и 

11 пункта 5 статьи 83 Кодекса, признается место нахождения организации (ее 

обособленного подразделения), по которому в соответствии с законодательством 

Российской Федерации зарегистрировано транспортное средство. 

В соответствии с пунктом 8 Правил государственной регистрации 

транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21.12.2019 № 1764, регистрация транспортных средств, 

принадлежащих юридическим лицам, производится с внесением в банки данных 

адреса места нахождения юридических лиц, определяемого местом их 

государственной регистрации, либо адреса места нахождения их обособленных 

подразделений. 

На основании пункта 5 статьи 83 Кодекса постановка на учет, снятие с учета 

организации в налоговом органе по месту нахождения принадлежащих ей 

недвижимого имущества и (или) транспортных средств осуществляются на 

основании сведений, сообщаемых органами, указанными в статье 85 Кодекса.  

Следовательно, при отсутствии сведений, сообщаемых органами, 

указанными в статье 85 Кодекса, об изменении места государственной 

регистрации транспортного средства (в том числе в связи с закрытием 

организацией обособленного подразделения) отсутствуют основания для снятия с 

 

   

 
ФНС России  

consultantplus://offline/ref=17A81FF5802B00E5D6627FE1E26742433E1B932FBD681F42855DB56E0C37E312D76ED8FE2999DB59785C34748AD72BC11D59944A1576EA93xBW9O
consultantplus://offline/ref=CB9112FFC69C2CB6FC0E9EA1B729BC51E26A84F764916C18B140E473A2C99E0DAC89BD3259BE18144003688A5E7A88CEEEA96D764CBFdCE7N
consultantplus://offline/ref=CB9112FFC69C2CB6FC0E9EA1B729BC51E26A84F764916C18B140E473A2C99E0DAC89BD3259BE19144003688A5E7A88CEEEA96D764CBFdCE7N
consultantplus://offline/ref=CB9112FFC69C2CB6FC0E9EA1B729BC51E26A84F764916C18B140E473A2C99E0DAC89BD3150B91D1A1659788E172E85D1EEB4737752BFC7FEdDEFN
consultantplus://offline/ref=CB9112FFC69C2CB6FC0E9EA1B729BC51E26A84F764916C18B140E473A2C99E0DAC89BD3150B91D1A1659788E172E85D1EEB4737752BFC7FEdDEFN


2 

 

учета организации в налоговом органе по месту нахождения транспортного 

средства, по которому это транспортное средства зарегистрировано. 

Кодексом не предусмотрено признание местом нахождения транспортного 

средства места нахождения организации при отсутствии по этому месту 

государственной регистрации такого транспортного средства, в том числе в 

случае закрытия указанной организацией обособленного подразделения, по месту 

нахождения которого транспортное средство зарегистрировано. 

Вместе с тем выражается готовность к рассмотрению предложений о 

внесении изменений в Кодекс в целях урегулирования порядка учета в налоговых 

органах организаций по месту нахождения транспортных средств, не указанных в 

подпунктах 1 и 11 пункта 5 статьи 83 Кодекса, в случае закрытия обособленных 

подразделений организаций, по адресу которых зарегистрированы транспортные 

средства. 
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